
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 36 del 03-11-2021

OGGETTO

RATIFICA VARIAZIONE IN VIA DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021.2023
APPROVATA CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 96 DEL 30.09.2021.

L’anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di novembre alle ore 20:00 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è
riunito il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di Presidente.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino
Iorio.

Intervengono:

Nazzaro Anna P Del Mauro Massimiliano P
Moschella Vincenzo P Antonacci Salvatore P
Palladino Nunzia P De Venezia Anna P
Urciuoli Stefania P Spagnuolo Paolo A
Musto Mirko P Mazzariello Francesco P
Pesca Costantino P Landi Domenico P
Gambale Antonella A Picariello Maria P
De Vinco Giuliana P Scioscia Fabiola P
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori
interessati come riportati in calce.



Il Sindaco – Presidente dà lettura dell’argomento previsto al punto n. 4 dell’O.D.G. avente ad
oggetto: “Ratifica Variazione in via di urgenza al bilancio di previsione 2021.2023 approvata con Delibera di
Giunta Comunale N. 96 Del 30.09.2021.”

Dopodiché,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito l’intervento del Sindaco - Presidente, così come risulta dalla registrazione audio
contenuta nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e dal resoconto
integrale della seduta in data odierna che anche se non materialmente allegato qui si intende
integralmente riportato;

Uditi gli interventi dei Consiglieri comunali così come risultano dalla registrazione audio
contenuta nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e dal resoconto
integrale della seduta in data odierna che anche se non materialmente allegato qui si intende
integralmente riportato;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 17.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27.07.2021, esecutiva ai sensi di legge, è
stata approvata la Nota di variazione al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023
che. ai sensi dell’art. 170 del Tuel si configura come DUP definitivo;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 27.07.2021 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 05.08.2021 “Variazione al bilancio e salvaguardia
degli equilibri di bilancio 2021.2023 - art. 193 d.lgs n. 267/2000” esecutiva, con la quale sono state
apportate variazioni al Bilancio di Previsione 2021/2023.

VISTI gli artt. 42, comma 4 e 175, del TUEL che consentono alla Giunta comunale di adottare
variazioni in via di urgenza, salva la necessità di ratifica, a pena di decadenza, da parte del
Consiglio Comunale entro i 60 giorni successivi e, comunque, entro il 31 dicembre dell’esercizio
in corso.

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 96. del 30.09.2021 sono stati adottati in
via di urgenza le variazioni di bilancio necessarie alla gestione di: fondi per il potenziamento dei
centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e
ricreativa di cui al Decreto PCM Dipartimento Pari opportunità e Famiglia del 25.06.2021;
Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’art. 183, comma 2 del DL 34/2020
destinato al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria, in favore della Biblioteca
comunale “L. Cassese”;  fondi per la fornitura dei libri di testo degli alunni meno abbienti delle
scuole dell’obbligo e delle scuole superiori a.s. 2021/2022  assentiti con Decreto Dirigenziale
Regione Campania, D.G. n. 11, n. 34 del 02.08.2021; incremento fondi attribuiti al Comune di
Atripalda a titolo di trasferimenti compensativi IMU per il settore turistico.

RITENUTO necessario, pertanto, ratificare le variazioni al Bilancio 2021/2023, elaborate dal
Servizio finanziario ed assunte dalla Giunta in via d’urgenza con la succitata delibera per come



indicate negli allegati prospetti 01) "variazione analitica"; 02) "riepilogo  della variazione", 03) "equilibri
della variazione";

VISTO il parere n. 2 espresso dal Revisore dei conti del 28.09.2021, acquisito in pari data, al
prot. n. 27855, reso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs 267/2000 e già allegato alla delibera di Giunta
n. 96 del 30.09.2021;

DATO ATTO, altresì, che la variazione proposta mantiene il rispetto dei vincoli di finanza
pubblica imposti dalla vigente normativa;

ACQUISITO, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 18/08/2000, n.
267;

VISTI:

   la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;
Il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;
     lo Statuto comunale;

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

Con voti favorevoli  n. 11,  astenuti  n. 0 , contrari  n. 4 (Conss., Landi, Mazzariello ,Picariello e
Scioscia)  , su n. 15  consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

DI RATIFICARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 le1.
variazioni di bilancio assunte in via di urgenza dalla Giunta Comunale con la delibera n. 96 del
30.09.2021 e conseguentemente approvare gli allegati 01) "variazione analitica"; 02) "riepilogo della
variazione", 03) "equilibri della variazione";
DI DARE ATTO che a seguito della variazione permangono gli equilibri di bilancio e sono2.
salvaguardati i vincoli in materia di finanza pubblica;

LO STESSO CONSIGLIO
Rilevata l’urgenza;
Con favorevoli 11, contari ==, astenuti  4  (Conss. Landi, Mazzariello, Picariello e Scioscia);

DELIBERA
di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267 del
18/08/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 15-11-2021

Dal Municipio, lì 15-11-2021 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03-11-2021

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 15-11-2021 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 15-11-2021 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio



 COMUNE DI ATRIPALDA 
 

  VARIAZIONE DI BILANCIO 2021.2023 n. 2 su Competenza e cassa 
( Dettaglio dei capitoli ) 

Descrizione 
Variazione al bilancio di previsione 2021.2023 su competenza e cassa - n. 2/2021 – DCC n. 36 del 03.11.2021 di ratifica della DGC n.96 del 
30.09.2021                                                                                                                           all.1 

 
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

COMUNE DI ATRIPALDA                                                                                                        Pag.1  

E        
100 

   
16 

TRASF. COMPENSATIVO IMU SETTORE 
TURISTICO  (ART 177 .2 DL 34/2020) 

2.01.01.01.001 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

882,91 
 

0,00 
 

0,00 
 

882,91 

14.260,61 
 

7.000,00 
 

7.000,00 
 

14.260,61 

 
 
 
 
 
 
 

15.143,52 
 

7.000,00 
 

7.000,00 
 

15.143,52 
E        

100 
   

19 
CM PER INIZIATIVE ED INTERVENTI PER 
IL POTENZIAMENTO DI CENTRI ESTIVI , 
SERVIZI SOCIOEDUCATIVI, CULTURALI  
E RICREATIVI DESTINATI A MINORI (ART 
105 DL 34/2020) CS 1443/1 

2.01.01.01.003 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

21.945,69 
 
 
 
 
 

21.945,69 

 
 
 
 
 
 
 

21.945,69 
 

0,00 
 

0,00 
 

21.945,69 
E        

106 
    

0 
FORNITURA LIBRI DI TESTO SCUOLA 
DELL'OBBLIGO E SUPERIORE C.S. 625 

2.01.01.02.001 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

45.977,17 
 

45.977,17 
 

45.977,17 
 

45.977,17 

45.977,17 
 

45.977,17 
 

45.977,17 
 

45.977,17 

1.704,32 
 
 
 
 
 

1.704,32 

 
 
 
 
 
 
 

47.681,49 
 

45.977,17 
 

45.977,17 
 

47.681,49 
E        

343 
    

0 
CONTRIBUTO MIN. CULTURA ALLE 
BIBLIOTECHE PER ACQUISTO LIBRI DM 
191/2021 DL 31/2020 (CS 714/11) 

2.01.01.01.001 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

9.204,87 
 
 
 
 
 

9.204,87 

 
 
 
 
 
 
 

9.204,87 
 

0,00 
 

0,00 
 

9.204,87 
U        

118 
    

8 
SPESE POSTALI SEGRETERIA 01.03-1.03.02.16.002 2021 

 
2022 

 
2023 

 
Cassa 

6.000,00 
 

6.000,00 
 

6.000,00 
 

7.988,00 

6.000,00 
 

6.000,00 
 

6.000,00 
 

7.988,00 

 
 
 
 
 
 
 

2.000,00 
 
 
 
 
 

2.000,00 

8.000,00 
 

6.000,00 
 

6.000,00 
 

9.988,00 
U        

625 
    

0 
BUONI LIBRO ALUNNI SCUOLE INFERIORI 
E SUPERIORI C.E. 106 

01.03-1.04.02.05.999 2021 
 

2022 
 

2023 
 

45.977,17 
 

45.977,17 
 

45.977,17 
 

45.977,17 
 

45.977,17 
 

45.977,17 
 

 
 
 
 
 
 

1.704,32 
 
 
 
 
 

47.681,49 
 

45.977,17 
 

45.977,17 
 



 COMUNE DI ATRIPALDA 
 

  VARIAZIONE DI BILANCIO 2021.2023 n. 2 su Competenza e cassa 
( Dettaglio dei capitoli ) 

Descrizione 
Variazione al bilancio di previsione 2021.2023 su competenza e cassa - n. 2/2021 – DCC n. 36 del 03.11.2021 di ratifica della DGC n.96 del 
30.09.2021                                                                                                                           all.1 

 
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

COMUNE DI ATRIPALDA                                                                                                        Pag.2  

Cassa 106.809,71 106.809,71  1.704,32 108.514,03 
U        

714 
   

11 
ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECA 
FINANZIATO DA MINISTERO (CE 343/0) 

05.02-1.03.01.01.002 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 
 

9.204,87 
 
 
 
 
 

9.204,87 

9.204,87 
 

0,00 
 

0,00 
 

9.204,87 
U        

824 
    

1 
FORNITURA ENERGIA ELETTRICA 
IMPIANTI SPORTIVI 

01.06-1.03.02.05.004 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

1.000,00 
 

1.000,00 
 

1.000,00 
 

1.133,25 

1.000,00 
 

1.000,00 
 

1.000,00 
 

1.133,25 

 
 
 
 
 
 
 

1.000,00 
 

2.500,00 
 

2.500,00 
 

1.000,00 

2.000,00 
 

3.500,00 
 

3.500,00 
 

2.133,25 
U       

1014 
    

0 
FORNITURA ENERGIA ELETTRICA 
PUBBLICA  ILLUMINAZIONE 

01.06-1.03.02.05.004 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

166.797,00 
 

172.797,00 
 

172.797,00 
 

241.338,70 

187.797,00 
 

172.797,00 
 

172.797,00 
 

262.338,70 

 
 
 
 
 
 
 

11.260,61 
 

4.500,00 
 

4.500,00 
 

11.260,61 

199.057,61 
 

177.297,00 
 

177.297,00 
 

273.599,31 
U       

1443 
    

1 
INTERVENTI ED  INIZIATIVE VOLTE AL 
POTENZIAMENTO DI CENTRI ESTIVI , 
SERVIZI SOCIOEDUCATIVI, CULTURALI  
E RICREATIVI DESTINATI A MINORI, 
FINANZIATI DALLO STATO (ART 105 DL 
34/2020) CE 100/19 

12.04-1.10.99.99.999 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 
 

21.945,69 
 
 
 
 
 

21.945,69 

21.945,69 
 

0,00 
 

0,00 
 

21.945,69 
 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2021 47.115,49 47.115,49 0,00 

  2022 7.000,00 7.000,00 0,00 

  2023 7.000,00 7.000,00 0,00 

  Cassa 47.115,49 47.115,49 0,00 

 



COMUNE DI ATRIPALDA 
 

  VARIAZIONE DI BILANCIO (RIEPILOGO DELLA VARIAZIONE) 
 

Variazione al bilancio di previsione 2021.2023 n. 2/2021 - competenza e cassa – DCC N. 36 del 03.11.2021 di ratifica della 
DGC n.96 del 30.09.2021                                                                                                         

all. 02 

 

Pag. 1 di 2 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 5.034.513,10 0,00 0,00 5.034.513,10 

Avanzo di amministrazione 
2021 
2022 
2023 

0,00 
216.697,98 
276.339,34 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
216.697,98 
276.339,34 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2021 
2022 
2023 

162.713,19 
18.950,34 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

162.713,19 
18.950,34 

0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2021 
2022 
2023 

3.876.431,24 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

3.876.431,24 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2021 
2022 
2023 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

7.718.494,27 
7.693.649,27 
7.693.649,27 
6.516.646,69 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

7.718.494,27 
7.693.649,27 
7.693.649,27 
6.516.646,69 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

1.611.804,77 
442.310,57 
442.310,57 

1.769.978,90 

47.115,49 
7.000,00 
7.000,00 

47.115,49 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.658.920,26 
449.310,57 
449.310,57 

1.817.094,39 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

5.472.418,22 
5.530.491,44 
5.545.491,44 
5.665.500,17 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

5.472.418,22 
5.530.491,44 
5.545.491,44 
5.665.500,17 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

32.944.364,23 
12.159.479,39 
9.245.949,90 

42.658.660,33 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

32.944.364,23 
12.159.479,39 
9.245.949,90 

42.658.660,33 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

1.000.000,00 
1.000.000,00 
1.000.000,00 
1.975.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.000.000,00 
1.000.000,00 
1.000.000,00 
1.975.000,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

360.654,78 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

360.654,78 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

10.000.000,00 
10.000.000,00 
10.000.000,00 
10.000.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

10.000.000,00 
10.000.000,00 
10.000.000,00 
10.000.000,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

11.851.583,00 
11.851.583,00 
11.851.583,00 
11.853.225,93 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

11.851.583,00 
11.851.583,00 
11.851.583,00 
11.853.225,93 

TOTALE ENTRATE 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

74.637.808,92 
48.913.161,99 
46.055.323,52 
85.834.179,90 

47.115,49 
7.000,00 
7.000,00 

47.115,49 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

74.684.924,41 
48.920.161,99 
46.062.323,52 
85.881.295,39 



COMUNE DI ATRIPALDA 
 

  VARIAZIONE DI BILANCIO (RIEPILOGO DELLA VARIAZIONE) 
 

Variazione al bilancio di previsione 2021.2023 n. 2/2021 - competenza e cassa – DCC N. 36 del 03.11.2021 di ratifica della 
DGC n.96 del 30.09.2021                                                                                                         

all. 02 

 

Pag. 2 di 2 

 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2021 
2022 
2023 

586.861,88 
586.861,88 
586.861,88 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

586.861,88 
586.861,88 
586.861,88 

Titolo 1: Spese correnti 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

13.294.486,39 
13.037.179,42 
13.030.827,02 
13.485.957,61 

47.115,49 
7.000,00 
7.000,00 

47.115,49 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

13.341.601,88 
13.044.179,42 
13.037.827,02 
13.533.073,10 

Titolo 2: Spese in conto capitale 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

37.286.814,17 
11.660.825,19 
8.849.173,60 

46.403.050,77 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

37.286.814,17 
11.660.825,19 
8.849.173,60 

46.403.050,77 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

1.000.000,00 
1.000.000,00 
1.000.000,00 
1.975.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.000.000,00 
1.000.000,00 
1.000.000,00 
1.975.000,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

618.063,48 
776.712,50 
736.878,02 
795.563,48 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

618.063,48 
776.712,50 
736.878,02 
795.563,48 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

10.000.000,00 
10.000.000,00 
10.000.000,00 
10.000.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

10.000.000,00 
10.000.000,00 
10.000.000,00 
10.000.000,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

11.851.583,00 
11.851.583,00 
11.851.583,00 
12.916.715,80 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

11.851.583,00 
11.851.583,00 
11.851.583,00 
12.916.715,80 

TOTALE USCITE 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

74.637.808,92 
48.913.161,99 
46.055.323,52 
85.576.287,66 

47.115,49 
7.000,00 
7.000,00 

47.115,49 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

74.684.924,41 
48.920.161,99 
46.062.323,52 
85.623.403,15 

 
 
 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

257.892,24 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

257.892,24 

 



COMUNE DI ATRIPALDA 
BILANCIO DI PREVISIONE 2021.2023 

EQUILIBRI DI BILANCIO  
 Singola variazione    

 
Variazione al bilancio di previsione 2021.2023 n. 2/2021 su competenza e cassa  

 DCC n. 36 del 03.11.2021di ratifica della DGC n.96 del 30.09.2021                                                            
all. 03  

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
0,00 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  47.115,49 7.000,00 7.000,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  47.115,49 7.000,00 7.000,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   0,00 0,00 0,00 

      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      



COMUNE DI ATRIPALDA 
BILANCIO DI PREVISIONE 2021.2023 

EQUILIBRI DI BILANCIO  
 Singola variazione    

 
Variazione al bilancio di previsione 2021.2023 n. 2/2021 su competenza e cassa  

 DCC n. 36 del 03.11.2021di ratifica della DGC n.96 del 30.09.2021                                                            
all. 03  

 

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)  0,00   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      

 



COMUNE DI ATRIPALDA 
BILANCIO DI PREVISIONE 2021.2023 

EQUILIBRI DI BILANCIO  
 Singola variazione    

 
Variazione al bilancio di previsione 2021.2023 n. 2/2021 su competenza e cassa  

 DCC n. 36 del 03.11.2021di ratifica della DGC n.96 del 30.09.2021                                                            
all. 03  

 

 

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   

COMPETENZA 
ANNO 2021 

COMPETENZA 
ANNO 2022 

COMPETENZA 
ANNO 2023 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

 
 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.2.04.00.00.000. 
 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 
codifica E.5.02.00.00.000. 
 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 
codifica U.3.02.00.00.000. 
 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
 
(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
 
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali.  
 



Dott. Giuseppe Giannetti 
Dottore Commercialista e Revisore Legale 

 

___________________________________________________________________________________________________ 

Relazione dell’Organo di Revisione sulla variazione al bilancio di previsione 2021 - 2023 

 

 

COMUNE DI ATRIPALDA 

 

 
 

Provincia di Avellino 
 
 
 

RELAZIONE DELL’ORGANO DI REVISIONE  

SULLA PROPOSTA DI   

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE   

2021-2023 

(art. 42 e 175 del d.lgs. 267/2000) 

 

 

 
L’ORGANO DI REVISIONE 

 

Il Revisore Unico 

 

dott. Giuseppe Giannetti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
t
r
i
p
a
l
d
a
 
(
A
v
)
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
°
0
0
2
7
8
5
5
 
d
e
l
 
2
8
-
0
9
-
2
0
2
1



Dott. Giuseppe Giannetti 
Dottore Commercialista e Revisore Legale 

 

___________________________________________________________________________________________________ 

Relazione dell’Organo di Revisione sulla variazione al bilancio di previsione 2021 - 2023 

 

 

Comune di Atripalda 

 

Verbale n. 02 del 28 settembre 2021 

 

 

 
Parere sulla proposta della G.C. di variazione al bilancio di previsione 2021-2023 – art. 42, 

comma 4 e art. 175 del TUEL. 

 

Il sottoscritto Revisore Unico del Comune di Atripalda,  

 

Premesso che 

 

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 28 del 05-08-2021, ha preso atto della nomina 

dell’Organo di Revisione per il triennio 01-09-2021 – 31-08-2024 nella persona del sottoscritto;  

- il Revisore Legale è, pertanto, nel pieno esercizio delle proprie funzioni  

 

Vista 

 

la proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 24/09/2021, avente ad oggetto la 

variazione al bilancio di previsione 2021 – 2023. Var. n. 1/2021, prot. 27742/2021 del Comune di 

Atripalda, da adottarsi in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 42 comma 4 e art. 175 del d.lgs. 267/2000,  

 

Preso atto 

 

che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 27/07/2021, è stato approvato il bilancio di 

previsione 2021-2023, 

Visto   

che, con nota prot. n. 27742 del 27/09/2021, è stata trasmessa la proposta di variazione al bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2021 – 2023, di cui sopra, con i relativi allegati, predisposta dal 

Responsabile Finanziario del Comune, sulla quale il revisore dei conti, è tenuto a rendere il parere di 

competenza, in attuazione a quanto previsto dall’art. 239 del d.lgs. 267/2000, 

 

che, con riferimento al potenziamento dell’offerta formativa occorre provvedere all’adeguamento o 

alla iscrizione, in termini di competenza e cassa, delle relative entrate e spese a valere sul bilancio di 

previsione 2021 – 2023, al fine di organizzare con urgenza, anche in collaborazione con enti pubblici e 

privati, l’ampliamento dei servizi socio educativi territoriali, in parallelo alle attività scolastiche 

appena iniziate, 

 

gli art. 42, comma 4, e 175 del d.lgs. 267/2000, che consentono alla Giunta Comunale di adottare in 

via di urgenza, le variazioni al bilancio di previsione, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte del 

Consiglio Comunale, entro i 60 giorni successivi e, comunque, entro il 31 dicembre dell’esercizio in 

corso, 

 

il parere tecnico, il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria, in quanto il 

presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
t
r
i
p
a
l
d
a
 
(
A
v
)
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
°
0
0
2
7
8
5
5
 
d
e
l
 
2
8
-
0
9
-
2
0
2
1



Dott. Giuseppe Giannetti 
Dottore Commercialista e Revisore Legale 

 

___________________________________________________________________________________________________ 

Relazione dell’Organo di Revisione sulla variazione al bilancio di previsione 2021 - 2023 

Premesso 

 

che, in assenza di espressa previsione normativa, inerente il momento in cui occorre acquisire il parere 

del revisore sulle variazioni d'urgenza, ossia, se sulla proposta della Giunta Comunale ovvero sulla 

proposta Consiliare di ratifica, si sposa la tesi del CNDCEC, in base al quale, il  parere viene espresso 

sulla proposta di variazione al bilancio adottata dalla giunta per motivi d'urgenza, anticipando in 

questo modo, la verifica della sussistenza delle ragioni d'urgenza, che rendono necessario il ricorso al 

potere surrogatorio, l’accertamento del rispetto degli equilibri finanziari, nonché la rispondenza della 

variazione all'ordinamento contabile ed infine, l’eliminazione delle conseguenze che si verrebbero a 

creare qualora, acquisendo il parere solo in sede di ratifica consiliare, questo fosse negativo, 

 

che, la ragione dell’urgenza, è di organizzare, appunto, con urgenza, anche in collaborazione con enti 

pubblici e privati, l’ampliamento dei servizi socio educativi territoriali in parallelo alle attività 

scolastiche appena iniziate, così come riportato nella proposta di deliberazione e così come illustrato 

dettagliatamente al revisore da parte dei vertici del Comune, 

 

che, d'altro canto, l'obbligo di acquisire il parere dell'organo di revisione da parte della G.C., mal si 

concilia con l'urgenza della variazione, 

 

che, rimane comunque confermato il principio in base al quale, la G.C. deve adottare variazioni in via 

d’urgenza solo quando quest’ultima sussiste realmente ed è motivata nell’atto stesso, ciò proprio al 

fine di evitare il consolidarsi della prassi, per cui la loro adozione, da parte della giunta, non 

rappresenta più un’eccezione, bensì una regola. 

 

 

Alla luce dei punti precedenti, si passa ad analizzare la proposta di variazione al bilancio di previsione 

2021 – 2023. 

 

CONSIDERAZIONI GENERALI 

 

La proposta di variazione prevede: 

- maggiori entrate di € 47.115,49 per l’esercizio 2021 

- maggiori entrate di €   7.000,00 per l’esercizio 2022 

- maggiori entrate di €   7.000,00 per l’esercizio 2023 

- aumento di cassa di € 47.115,49 per il solo esercizio 2021 

 

- maggiori uscite di € 47.115,49 per l’esercizio 2021 

- maggiori uscite di €   7.000,00 per l’esercizio 2022 

- maggiori uscite di €   7.000,00 per l’esercizio 2023 

- aumento di cassa di € 47.115,49 per il solo esercizio 2021 

 

con una differenza pari ad euro zero. 

 

ESAME DELLE VARIAZIONI IN ENTRATE  

 

La variazione proposta viene rappresentata nella seguente tabella: 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
t
r
i
p
a
l
d
a
 
(
A
v
)
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
°
0
0
2
7
8
5
5
 
d
e
l
 
2
8
-
0
9
-
2
0
2
1



Dott. Giuseppe Giannetti 
Dottore Commercialista e Revisore Legale 

 

___________________________________________________________________________________________________ 

Relazione dell’Organo di Revisione sulla variazione al bilancio di previsione 2021 - 2023 

Entrate anno stanziamento variazione (+) variazione (-) assestato

Fondo iniziale di cassa cassa € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

2021 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

2022 € 216.697,98 € 0,00 € 0,00 € 216.697,98

2023 € 276.339,34 € 0,00 € 0,00 € 276.339,34

2021 € 162.713,19 € 0,00 € 0,00 € 162.713,19

2022 € 18.950,34 € 0,00 € 0,00 € 18.950,34

2023 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

2021 € 3.876.431,24 € 0,00 € 0,00 € 3.876.431,24

2022 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

2023 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

2021 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

2022 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

2023 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

2021 € 7.718.494,27 € 0,00 € 0,00 € 7.718.494,27

2022 € 7.693.649,27 € 0,00 € 0,00 € 7.693.649,27

2023 € 7.693.649,27 € 0,00 € 0,00 € 7.693.649,27

cassa € 6.516.646,69 € 0,00 € 0,00 € 6.516.646,69

2021 € 1.611.804,77 € 47.115,49 € 0,00 € 1.658.920,26

2022 € 442.310,57 € 7.000,00 € 0,00 € 449.310,57

2023 € 442.310,57 € 7.000,00 € 0,00 € 449.310,57

cassa € 1.769.978,90 € 47.115,49 € 0,00 € 1.817.094,39

2021 € 5.472.418,22 € 0,00 € 0,00 € 5.472.418,22

2022 € 5.530.491,44 € 0,00 € 0,00 € 5.530.491,44

2023 € 5.545.491,44 € 0,00 € 0,00 € 5.545.491,44

cassa € 5.665.500,17 € 0,00 € 0,00 € 5.665.500,17

2021 € 32.944.364,23 € 0,00 € 0,00 € 32.944.364,23

2022 € 12.159.479,39 € 0,00 € 0,00 € 12.159.479,39

2023 € 9.245.949,90 € 0,00 € 0,00 € 9.245.949,90

cassa € 42.658.660,33 € 0,00 € 0,00 € 42.658.660,33

2021 € 1.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 1.000.000,00

2022 € 1.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 1.000.000,00

2023 € 1.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 1.000.000,00

cassa € 1.975.000,00 € 0,00 € 0,00 € 1.975.000,00

2021 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

2022 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

2023 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

cassa € 360.654,78 € 0,00 € 0,00 € 360.654,78

2021 € 10.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 10.000.000,00

2022 € 10.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 10.000.000,00

2023 € 10.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 10.000.000,00

cassa € 10.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 10.000.000,00

2021 € 11.851.583,00 € 0,00 € 0,00 € 11.851.583,00

2022 € 11.851.583,00 € 0,00 € 0,00 € 11.851.583,00

2023 € 11.851.583,00 € 0,00 € 0,00 € 11.851.583,00

cassa € 11.853.225,93 € 0,00 € 0,00 € 11.853.225,93

2021 € 74.637.808,92 € 47.115,49 € 0,00 € 74.684.924,41

2022 € 48.913.161,99 € 7.000,00 € 0,00 € 48.920.161,99

2023 € 46.055.323,52 € 7.000,00 € 0,00 € 46.062.323,52

cassa € 80.799.666,80 € 47.115,49 € 0,00 € 80.846.782,29

Titolo 6: Accensione Prestiti

Titolo 7: Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere

Titolo 9: Entrate per conto terzi e

partite di giro

TOTALE ENTRATE

Avanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato per

spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per

spese in conto capitale

Fondo pluriennale vincolato per

attività finanziarie

Titolo 1: Entrate correnti di natura

tributaria, contributiva e

perequativa

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Titolo 3: Entrate extratributarie

Titolo 4: Entrate in c/capitale

Titolo 5: Entrate da riduzione di

attività finanziarie

 

 

• Le variazioni delle entrate correnti riguardano: 

1. l’aumento dei fondi attribuiti al Comune di Atripalda, a titolo di incremento dei 

trasferimenti compensativi Imu - settore turistico, per € 14.260,61 per il 2021, € 

7.000,00 per il 2022 ed € 7.000,00 per il 2023; 

2. il contributo statale riconosciuto al Comune di Atripalda, per il potenziamento dei centri 

estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e 

ricreativa, (articolo 63, commi da 1 a 4, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73), per € 

21.945,69 per il solo esercizio 2021; 

3. il contributo statale (DM 550/2021), riconosciuto al Comune di Atripalda e, più 

precisamente alla Biblioteca comunale “L. Cassese”, destinato al sostegno del libro e 

dell’intera filiera dell’editoria libraria, finalizzato quindi, all’acquisto di libri per € 

9.204,87 per il solo esercizio 2021; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
t
r
i
p
a
l
d
a
 
(
A
v
)
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
°
0
0
2
7
8
5
5
 
d
e
l
 
2
8
-
0
9
-
2
0
2
1



Dott. Giuseppe Giannetti 
Dottore Commercialista e Revisore Legale 

 

___________________________________________________________________________________________________ 

Relazione dell’Organo di Revisione sulla variazione al bilancio di previsione 2021 - 2023 

4. l’incremento del contributo regionale, per la fornitura dei libri di testo, degli alunni 

meno abbienti delle scuole dell’obbligo e delle scuole superiori - a.s. 2021/2022, 

(Decreto Dirigenziale n. 34/2021 della Regione Campania) per € 1.704,32 per il solo 

anno 2021. 

• Le altre tipologie di entrate, compreso le entrate per partite di giro non subiscono variazioni. 

 

 

ESAME DELLE VARIAZIONI IN USCITA  

 

La variazione proposta viene rappresentata nella seguente tabella: 

 

 
Uscite anno stanziamento variazione (+) variazione (-) assestato

2021 € 586.861,88 € 0,00 € 0,00 € 586.861,88

2022 € 586.861,88 € 0,00 € 0,00 € 586.861,88

2023 € 586.861,88 € 0,00 € 0,00 € 586.861,88

2021 € 13.294.486,39 € 47.115,49 € 0,00 € 13.341.601,88

2022 € 13.037.179,42 € 7.000,00 € 0,00 € 13.044.179,42

2023 € 13.030.827,02 € 7.000,00 € 0,00 € 13.037.827,02

cassa € 13.485.957,61 € 47.115,49 € 0,00 € 13.533.073,10

2021 € 37.286.814,17 € 0,00 € 0,00 € 37.286.814,17

2022 € 11.660.825,19 € 0,00 € 0,00 € 11.660.825,19

2023 € 8.849.173,60 € 0,00 € 0,00 € 8.849.173,60

cassa € 46.403.050,77 € 0,00 € 0,00 € 46.403.050,77

2021 € 1.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 1.000.000,00

2022 € 1.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 1.000.000,00

2023 € 1.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 1.000.000,00

cassa € 1.975.000,00 € 0,00 € 0,00 € 1.975.000,00

2021 € 618.063,48 € 0,00 € 0,00 € 618.063,48

2022 € 776.712,50 € 0,00 € 0,00 € 776.712,50

2023 € 736.878,02 € 0,00 € 0,00 € 736.878,02

cassa € 795.563,48 € 0,00 € 0,00 € 795.563,48

2021 € 10.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 10.000.000,00

2022 € 10.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 10.000.000,00

2023 € 10.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 10.000.000,00

cassa € 10.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 10.000.000,00

2021 € 11.851.583,00 € 0,00 € 0,00 € 11.851.583,00

2022 € 11.851.583,00 € 0,00 € 0,00 € 11.851.583,00

2023 € 11.851.583,00 € 0,00 € 0,00 € 11.851.583,00

cassa € 12.916.715,80 € 0,00 € 0,00 € 12.916.715,80

2021 € 74.637.808,92 € 47.115,49 € 0,00 € 74.684.924,41

2022 € 48.913.161,99 € 7.000,00 € 0,00 € 48.920.161,99

2023 € 46.055.323,52 € 7.000,00 € 0,00 € 46.062.323,52

cassa € 85.576.287,66 € 47.115,49 € 0,00 € 85.623.403,15

Titolo 7: Uscite per conto terzi e

partite di giro

TOTALE ENTRATE

Disavanzo di amministrazione

Titolo 1: Spese correnti

Titolo 2: Spese in conto capitale

Titolo 3: Spese per incremento

attività finanziarie

Titolo 4: Rimborso Prestiti

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni

ricevute da istituto

tesoriere/cassiere

 
 

 

• Le variazioni nelle spese correnti riguardano: 

1. aumento dello stanziamento per spese postali e di segreteria per € 2.000,00, per il solo 

anno 2021; 

2. aumento dello stanziamento per buoni libro, destinati agli alunni delle scuole inferiori e 

superiori per € 1.704,32 per il solo esercizio 2021; 

3. aumento dello stanziamento destinato all’acquisto di libri per la Biblioteca comunale 

“L. Cassese”, di cui al contributo statale (DM 550/2021), per pari importo di € 9.204,87 

per il solo anno 2021; 

4. aumento dello stanziamento per fornitura di energia elettrica – impianti sportivi, per € 

1.000,00 anno 2021, € 2.500,00 per il 2022 ed € 2.500,00 per il 2023; 

5. aumento dello stanziamento per fornitura di energia elettrica – pubblica illuminazione, 

per € 11.260,61 anno 2021, € 4.500,00 per il 2022 ed € 4.500,00 per il 2023; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
t
r
i
p
a
l
d
a
 
(
A
v
)
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
°
0
0
2
7
8
5
5
 
d
e
l
 
2
8
-
0
9
-
2
0
2
1



Dott. Giuseppe Giannetti 
Dottore Commercialista e Revisore Legale 

 

___________________________________________________________________________________________________ 

Relazione dell’Organo di Revisione sulla variazione al bilancio di previsione 2021 - 2023 

6. aumento dello stanziamento inerente gli interventi e le iniziative volti al potenziamento 

dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione 

educativa e ricreativa, di cui al contributo statale (articolo 63, commi da 1 a 4, del 

decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73), di pari importo, per € 21.945,69 per il solo 

esercizio 2021; 

• Le altre tipologie di spese, compreso le spese per partite di giro, non subiscono variazioni. 

  

 

EQUILIBRIO DELLE VARIAZIONI   

 

 
Equilibrio variazioni anno variazione (+) variazione (-)

2021 € 47.115,49

2022 € 7.000,00

2023 € 7.000,00

cassa € 47.115,49

2021 € 47.115,49

2022 € 7.000,00

2023 € 7.000,00

cassa € 47.115,49

2021 € 0,00

2022 € 0,00

2023 € 0,00

cassa € 0,00

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE

TOTALE VARIAZIONI USCITE

DIFFERENZA

 
 

 

RISPETTO NORME DI CONTENIMENTO DELLA SPESA PUBBLICA 

 

Il revisore evidenzia che le variazioni proposte tengono conto dei limiti delle singole norme di 

contenimento della spesa pubblica, previste dalla vigente normativa in materia.  

 

 

CONCLUSIONI 

 

Il Revisore dei conti 

- sulla base degli atti proposti e, considerato che le variazioni in esame, non alterano l’originale 

equilibrio di bilancio, esprime parere favorevole in ordine all’approvazione della proposta 

di variazione al bilancio di previsione per l’anno 2021-2023, adottata da parte della 

Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 42 comma 4 e art. 175 del d.lgs. 267/2000; 

- raccomanda di sottoporre la proposta di variazione della G.C. n. 114 del 24.09.2021, a ratifica 

da parte del C.C., a pena di decadenza, entro 60 giorni e comunque entro il 31.12.2021.  

 

Atripalda, 28/09/2021 

 

          Il Revisore Legale 

               dott. Giuseppe Giannetti 
 

                           Registro dei Revisori Contabili - n. iscrizione:  

               147946 - D.M. 29/10/2007 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
t
r
i
p
a
l
d
a
 
(
A
v
)
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
°
0
0
2
7
8
5
5
 
d
e
l
 
2
8
-
0
9
-
2
0
2
1


